
LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG 

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL 

Seção de Legislação Citada - SELEC 

 
 

DECRETO Nº 7.413, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 

 

 

Dispõe sobre a estrutura, composição, 

competências e funcionamento do Conselho 

Nacional de Segurança Pública - CONASP, e 

dá outras providências.  

  

 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

84, incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 29, inciso 

XIV, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, 

 

DECRETA:  

....................................................................................................................................................... 

 

Art. 11. As deliberações do CONASP serão adotadas por consenso ou, na 

ausência deste, por maioria simples, em processo nominal aberto, observado o quorum 

mínimo de metade mais um dos seus membros.  

 

Art. 12. O CONASP formalizará e aprovará suas propostas e recomendações, e as 

submeterá à apreciação do Ministro de Estado da Justiça para as eventuais providências. 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 


